
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

____________________________________________________________________________________________
Ano 5 - Nº 138 Maceió/AL, 15  de setembro de 2021 Pág. 4
(Bacharelado)/ Instituto de Ciências Atmosféricas/

Campus A.C. Simões / UFAL, na forma a seguir:

DOCENTES TITULARES

Glauber Lopes Mariano / SIAPE 1846078

(Coordenador do NDE)

Heliofábio Barros Gomes / SIAPE 4421297

Ericka Voss Chagas Mariano / SIAPE 2379896

Maria Luciene Dias de Melo / SIAPE 1653612

José Clênio Ferreira de Oliveira / SIAPE 1120754

Vlademir Levit / SIAPE 2227105 (suplente)

Ricardo Ferreira Carlos de Amorim / SIAPE 1349968

(suplente)

Natalia Fedorova / SIAPE 1099304

Helber Barros Gomes / SIAPE 2347007 (suplente)

Maria Cristina Lemos da Silva / SIAPE 3060134

(suplente)

Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido

NDE a partir de 20 de julho de 2021.

Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de

20/07/2021 a 20/07/2024.

PORTARIA Nº 172, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS,no uso das atribuições que lhe

confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho

de 2020,e tendo em vista o que consta no Proc. Nº

23065.021585/2021-13, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 27 de agosto de 2021,

Susana Souto Silva, Professora do Magistério

Superior, SIAPE nº 3508522, da função de

Coordenadora do Curso Letras Português/FALE /UFAL,

código FCC-01.

Art. 2º Designar Lorena Araújo de Oliveira Borges,

Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1414920,

para exercer a função acima mencionada.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

*Publicada no D.O.U. em 09/09/2021, seção 2, pág.

20.

PORTARIA Nº 173, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS,no uso das atribuições que lhe

confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho

de 2020,e tendo em vista o que consta no Proc. Nº

23065.021585/2021-13, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 27 de agosto de 2021,

Francisco Jadir Lima Pereira, Professor do Magistério

Superior, SIAPE nº 1355192, da função de Vice

coordenador do Curso Letras Português/FALE/UFAL.

Art. 2º Designar Susana Souto Silva, Professora do

Magistério Superior, SIAPE nº 3508522, para exercer

a função acima mencionada.

Art. 3º A presente designação não integra o quadro

das funções remuneradas desta Instituição.

PORTARIA Nº 175, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que

lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de

junho de 2020, e tendo em vista o que consta no

Proc. Nº 23065.021286/2021-35, resolve:

Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do

Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados

para compor o Colegiado do Curso de Graduação em

Pedagogia (Licenciatura) /Campus Arapiraca/UFAL, na

forma a seguir:

DOCENTES TITULARES:

Janaila dos Santos Silva / SIAPE 2580262

(Coordenadora)

Fábio Hoffmann Pereira / SIAPE 3124860

(Vice-Coordenador)

Teresa Cristina Cavalcanti de Albuquerque / SIAPE

1348700

Jane Marinho da Silva / SIAPE 3006999

Marta Minervino dos Santos / SIAPE 2079057

DOCENTES SUPLENTES

Maria Gorete Rodrigues de Amorim / SIAPE 1697863

Severina Mártyr Lessa de Moura / SIAPE 2474078

Kariny Louizy Amorim da Rocha Vanderlei / SIAPE

2316091

Lívia Couto Guedes/ SIAPE 1684931

Júlio Bispo dos Santos Júnior/ SIAPE 2211199

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:

TITULAR: Djalma Rodolfo da Silva Los / SIAPE

2405373

SUPLENTE: Everaldo Bezerra de Albuquerque / SIAPE

1559910

REPRESENTANTE DOS DISCENTES

ANON
Realce



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

____________________________________________________________________________________________
Ano 5 - Nº 138 Maceió/AL, 15  de setembro de 2021 Pág. 5
TITULAR: Alice Pereira da Silva / Matrícula 18212061

SUPLENTE: Ada Jessiane Bispo Inácio / Matrícula

19210190

Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado

a partir de 01 de setembro de 2021.

Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de

setembro/2021 a setembro/2023.

PORTARIA Nº 177, DE 1 DE SETEMBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que

lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de

junho de 2020, e tendo em vista o que consta no

Proc. Nº 23065.021875/2021-40, resolve:

Art. 1º Dispensar Joana Pinto Wildhagen, Professora

do Magistério Superior, SIAPE nº 1584395, da função

de Coordenadora do Curso de Dança

Licenciatura/ICHCA/A.C.Simões/UFAL, código FCC-01.

Art. 2º Designar Kamilla Mesquita Oliveira, Professora

do Magistério Superior, SIAPE nº 1559132, para

exercer a função acima mencionada.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

*Publicada no D.O.U. em 03/09/2021, seção 2, pág.

25.

PORTARIA Nº 179, 1º DE SETEMBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que

lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de

junho de 2020, e tendo em vista o que consta no

Proc. Nº 23065.020252/2021-17, resolve:

Art. 1º Alterar, de acordo com os artigos 25 e 26 do

Regimento Geral da UFAL, a Portaria PROGRAD nº 98,

de 29 de maio de 2020, publicada no Boletim de

Serviço nº 88, de 02/06/2020, que designou o

Colegiado do Curso de Graduação em Ciências

Contábeis (Bacharelado) /UE Santana/Sertão/UFAL,

na forma a seguir:

DOCENTES TITULARES:

Hélio Felipe Freitas de Almeida Silva / SIAPE 2002288

(Coordenador)

Marcos Igor da Costa Santos/ SIAPE 2138498

(Vice-Coordenador)

José Augusto de Medeiros Monteiro/ SIAPE 2264085

Esdras dos Santos Carvalho/ SIAPE 1891310

Josicleide de Amorim Pereira Moreira / SIAPE

2359775

DOCENTES SUPLENTES

Tatiana Frey Biehl Brandão / SIAPE 1846162

Leandro da Costa Lopes / SIAPE 1067239

Alcides José de Omena Neto / SIAPE 2971075

Manoel Valquer Oliveira Melo / SIAPE 3892702

Priscila Emanuele Falcão de Oliveira Menezes / SIAPE

2466456

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:

TITULAR: Hérlei Mariano Martins Alves / SIAPE

2360084

SUPLENTE: Bennet Roosevelt Andrade de Souza /

SIAPE 1988473

REPRESENTANTE DOS DISCENTES

TITULAR: Érica Milena Silva de Oliveira / Matrícula

17212497

SUPLENTE: Alice Daiane Batista de Lima / Matrícula

17211530

Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado

a partir de 05/02/2020

Art. 3° Esta Portaria ficará vigente até nova solicitação

da Unidade/Curso.

PORTARIA Nº 181, DE 6 DE SETEMBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS,no uso das atribuições que lhe

confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho

de 2020,e tendo em vista o que consta no Proc. Nº

23065.020922/2021-66, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 30 de agosto de 2021,

Silvana Paulina de Souza, Professora do Magistério

Superior, SIAPE nº 2327817, da função de

Coordenadora do Curso Pedagogia/CEDU/UFAL,

código FCC-01.

Art. 2º Designar, em caráter pró-tempore, Eraldo de

Souza Ferraz, Professor do Magistério Superior, SIAPE

nº 1121262, para exercer a função acima

mencionada.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

*Publicada no D.O.U. em 08/09/2021, seção 2, pág.

45.

PORTARIA Nº 182, DE 6 DE SETEMBRO DE 2021

ANON
Realce




